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ul. Szeligowska 2/25

01-319, Warszawa


dnia 25.03.26


Do Posłów - Członków Komisji Kontroli Państwowej 
Sejm Rzeczypospolitej Polskiej 

Szanowni Państwo,


działając jako organizacja społeczna zajmująca się analizą efektywności i racjonalności polityki 
narkotykowej, zwracamy się z uprzejmą prośbą o rozważenie skierowania do Najwyższej Izby 
Kontroli wniosku o przeprowadzenie kontroli dotyczącej kosztów i efektywności stosowania 
przepisów ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii, w szczególności art. 62 i 62a.


W dniu 24 lutego 2026 r. złożyliśmy do NIK wniosek o przeprowadzenie takiej kontroli. W 
odpowiedzi poinformowano nas, że pismo zostało zarejestrowane i może zostać wykorzystane 
analitycznie, jednak nie zapowiedziano podjęcia kontroli doraźnej.


Nasza inicjatywa nie dotyczy zmiany prawa ani kwestii ideologicznych. Dotyczy wyłącznie 
gospodarności i racjonalności wydatkowania środków publicznych.


Z dostępnych danych oraz praktyki funkcjonowania wymiaru sprawiedliwości wynika, że znaczna 
część postępowań dotyczących posiadania niewielkich ilości substancji kończy się umorzeniem. 
Oznacza to, że aparat państwowy - Policja, prokuratura, sądy - angażowany jest w sprawy, które 
nie prowadzą do realnych rozstrzygnięć o charakterze represyjnym, generując jednocześnie 
koszty finansowe oraz społeczne.


Uważamy, że w państwie prawa zasadnym jest przeprowadzenie rzetelnej analizy:

	 •	 całkowitych kosztów takich postępowań w skali roku,

	 •	 proporcji spraw kończących się umorzeniem,

	 •	 wpływu obecnego modelu na efektywność pracy organów ścigania,

	 •	 zgodności praktyki z zasadą gospodarności środków publicznych.


Zgodnie z ustawą o Najwyższej Izbie Kontroli oraz praktyką ustrojową, Komisja Kontroli 
Państwowej może występować z inicjatywą kontrolną. Zwracamy się zatem z prośbą o 
rozważenie podjęcia takiej inicjatywy w tej sprawie.


W naszej ocenie kontrola ta nie ma charakteru światopoglądowego. Jest elementarnym pytaniem 
o efektywność państwa i odpowiedzialność za środki publiczne.


Z wyrazami szacunku,


Jakub Gajewski

Wiceprezes

Stowarzyszenie Wolne Konopie


